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Problematika endoparazitóz u německých ovčáků

zatížených sportovní kynologií

Souhrn

Diplomová práce se zabývá problematikou výskytu endoparazitů u německých ovčáků

zatížených sportovní kynologií.

V teoretické části práce je souhrn problematiky z dostupné odborné literatury. První

kapitola je věnována jednotlivým parazitózám, které nejčastěji postihují psy v zájmových

chovech. Zabývá se morfologií jednotlivých parazitů, vývojovými cykly, klinickou diagnózou

a terapií. Druhá kapitola definuje sportovní kynologii, její historii i současné pojetí. Dále pak

souvislost sportovní kynologie s plemenem německý ovčák a uplatnění pro chov.

V metodické části je popsán postup zpracování vzorků, použití vyšetřovacích metod a je

zde uvedena následná analýza zjištěných parazitů. Celkem bylo v časovém období květen 2018

až březen 2019, vyšetřeno 200 vzorků trusu jedinců výše daného plemene. Pozitivních bylo 18

vzorků, kdy největší zastoupení měla Toxocara canis (72,2 %), následovaly kokcidie (16,7 %),

Taenia spp. (5,5 %), Trichuris vulpis (5,5 %). Do výzkumu byli zařazeni jedinci obou pohlaví

a různého stáří. Součástí výzkumu bylo zpracování vyplněných dotazníků, kdy byla zjišťována

odčervovací strategie, způsob krmení a venčení jedinců.

V poslední části práce jsou shrnuty výsledky laboratorního šetření a všechna další zjištění

vyplývající z vyplněných dotazníků.

Klíčová slova: škrkavky, paraziti, hlísti, pes, Isospora

Problems of endoparasitoses in German shepherds

in sports cynology

Summary

The diploma thesis deals with the issue of the occurrence of endoparasites in German

shepherds burdened with sports cynology.

In the theoretical part of the thesis there is a summary of the issue of available literature.

The first chapter is devoted to individual parasitoses, which most often affect pet dogs. It deals

with morphology of individual parasites, developmental cycles, clinical diagnosis and therapy.

The second chapter defines sports cynology, its history and current concept. Furthermore, the

connection of sports cynology with the German Shepherd breed and application for breeding.

The methodical part describes the procedure of sample processing, ingestion of

examination methods and subsequent analysis of detected parasites. In total, 200 samples of

faeces of individuals of the given breed were examined in the period May 2018 to March 2019.

18 samples were positive, with Toxocara canis (72.2 %) being the largest, followed by coccidia

(16.7 %), Taenia spp. (5.5 %), Trichuris vulpis (5.5 %). The research included individuals of

both sexes and different ages. Part of the research was the processing of completed

questionnaires, when the de-worming strategy, the way of feeding and walking the individuals

were investigated.

The last part of the thesis summarizes the results of the laboratory investigation and all

findings from the completed questionnaires.

Keywords: Ascarid, parasites, nematodes, dog, Isospora
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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma, ve které je zahrnuta problematika

endoparazitóz v souvislosti se sportovním využitím německého ovčáka. Německého ovčáka lze

bez přehánění označit za nejoblíbenějšího pracovního, sportovního a rodinného psa. Nejen

vynikající pracovní schopnosti, inteligence a odvaha mu zaručují výsadní postavení

u milovníků tohoto plemene, ale i jeho spolehlivost, sebevědomí a houževnatost jej předurčují

stát se dobrým sportovním psem. V souvislosti s nároky na sportovní výkon psa, je nutné mu

poskytnout i pravidelnou veterinární péči, včetně správného odčervování.

Tato diplomová práce přináší přehled o míře endoparazitóz ve vybrané skupině

německých ovčáků. Vyšetřeno bylo celkem 200 vzorků trusu německých ovčáků převážně

z Karlovarského kraje. Cílem práce bylo vhodnými metodami zjistit druhové zastoupení

endoparazitů, dále pak zjistit souvislosti mezi režimem sportovního psa a mírou napadení

vnitřními cizopasníky.

V literární části jsou uvedeny nejčastěji vyskytující se druhy endoparazitů u psů,

v experimentální části jsou uvedeny výsledky a statistické zpracování provedených

koprologických vyšetření. Tato část je doplněna o závěry ze zpracovaných dotazníků, které

byly zaměřeny na způsob chovu, stravu, odčervovací strategii.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo zjistit pomocí koprologických metod míru endoparazitóz ve

vyšetřovaném souboru psů, dále pak zjistit druhové zastoupení zjištěných parazitů a statisticky

vyhodnotit vybrané závislosti podmínek chovu s výskytem cizopasníků.

Hypotéza: Způsob péče o psa zatíženého sportovní kynologií má vliv na míru parazitární

infekce.
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3 Literární rešerše

3.1 Endoparazitózy psů

3.1.1 Giardióza

• Říše Excavata Cavalier-Smith, 2002

• Kmen Metamonada (Grassé, 1952) Cavalier-Smith, 1981

• Třída Trepomonadea Cavalier-Smith, 1993

• Řád Giardiida Cavalier-Smith, 1996

• Čeleď Giardiidae Cavalier-Smith, 1996

• Rod Giardia Kunstler, 1882

• Druh Giardia intestinalis (Lambl) Alexeieff, 1914 (Zicha et al. 2019)

Giardióza je známé onemocnění lidí, hospodářských a volně žijících zvířat, psů a koček,

které je rozšířeno celosvětově stejně jako u nás (Svobodová & Doležil 2001). Původcem

onemocnění u psů, je Giardia intestinalis (syn. Giardia duodenalis) (Beugnet et al. 2018).

Průjmy způsobené giardiózou mohou oslabovat postižené jedince po několik týdnů i měsíců

a během patence se projevují se střídavou intenzitou. Celkové klinické projevy úzce souvisejí

s aktivitou imunitního systému pacienta. Infekce se výrazněji projevuje u mláďat

a u imunodeficitních jedinců především jako oportunní infekce (Svobodová & Doležil 2001).

Zdrojem nákazy jsou cysty, které jsou vylučovány exkrementy nakažených hostitelů

a kontaminují vnější prostředí, krmení, vodu (Svobodová & Doležil 2001). Cysty jsou vysoce

infekční i pro lidi, k nákaze může dojít po požití 10 životaschopných cyst (Adam 1991).

Giardia patří do řádu Diplomonadida, to je mezi bičíkovce bilaterálně symetrické, jejichž

buněčné organely jsou zdvojené. Giardie mají dvě jádra, dvě mediální tělíska a 2 × 4 bičíky.

Měří 10 až 20 µm × 6–16 µm. Přední část těla je zaoblená, zadní přišpičatělá. Na břišní ploše

je přísavka, kterou se giardie přichycují na epitel tenkého střeva (Jírovec 1977).

Přísavný disk omezuje vstřebávání živin. Díky tomu dochází ke zkrácení a ztluštění klků,

což ještě více zhoršuje malabsorpci. Typické jsou také poruchy resorpce vitamínů rozpustných

v tucích. Klinickými příznaky jsou střídavé průjmy, přičemž velmi často bývá přítomen hlen

a velký obsah nestrávených tuků (steatorhea). Zvíře hubne, případně nepřibývá na váze

(Načeradská 2015). Studie Zemanové et al. (2005) uvádí celkovou míru prevalence G.

Intestinalis u psů z útulků i v domácích chovech 8,9 %, přičemž u psů pocházejících z útulků

byla 11,1 % a u psů ze soukromých chovů 2,4 %.
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Byly identifikovány genotypy A-G, z nichž A a B mají zoonotický potenciál, přičemž

genotyp A je více patogenní. U psů bývá obvykle metodou PCR diagnostikován genotyp C a D,

u koček F (Načeradská 2015).

Diagnóza giardiózy je založena především na detekci cyst vylučovaných trusem. Cysty

lze pozorovat světelným mikroskopem ve vzorcích trusu zpracovaných některou z flotačních

metod (Svobodová & Doležil 2001).

Terapie se provádí nejčastěji metronidazolem v dávce 20–25 mg/kg 2 × denně 5–10 dní

nebo fenbendazolem v dávce 50 mg/kg 1× denně 5–7 dní. Jiná literatura uvádí dávku

metronidazolu 10–20 mg/kg 2 × denně 5–10 dní, fenbendazol nebo febantel 50 mg/kg tři dny

(Načeradská 2015).

a-d Giardia lamblia. a/ trophozoit, b/ cysta c/ trophozoit přichycený

na střevní epitel d/ trophozoit a jeho dělení

B: bazální část bičíku G: bičík H: lepicí disk M: střed těla N: jádro

Obr. 1: Giardia lamblia

Zdroj: (Lucius & Loos Frank 2008)

3.1.2 Prvoci kmene Apikomplexa


[…]


v Kanadě – 10,4 %, Španělsku – 6,2 %, Jižní Africe – 1,3 %, Austrálii – 1,4 %.
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Pouze jeden vzorek z mého výzkumu byl pozitivní na tasemnici. Tasemnice mají

specifickou rozmnožovací strategii, kdy se zralá vajíčka zdržují v proglotidách, které je možné

makroskopicky zjistit na povrchu exkrementu. Výskyt samotných vajíček ve vzorku je proto

ojedinělý. V mém případě je prevalence infekce tasemnicí 0,5 %. V pražském prostředí je

infikováno tasemnicemi 1 % psů, ve venkovských oblastech je to významně častěji, až 3,5 %

(Dubná et al. 2006). Nálezy u pasteveckých a loveckých psů v řeckém Serres představovaly

celkem 0,3 %. Zároveň nebyl zaznamenán významný rozdíl v prevalenci mezi pohlavími

(Papazahariadou et al. 2007). V městských oblastech Brazílie se taenióza potvrdila u 45,7 %

toulavých psů (Klimpel et al. 2010).

Posledním nalezeným endoparazitem v rámci proběhlé studie byl Trichuris vulpis, jehož

prevalence byla 0,5 %. V Praze byl výskyt tohoto parazita 1,1 %, na vesnici srovnatelně 1,7 %

(Dubná et al. 2006). Podle těchto výsledků se výskyt trichuriózy v České republice dá hodnotit

jako nízký. Naopak výzkum, který se uskutečnil v letech 2006–2012 ve střední Itálii, popisuje

trichuriózu domácích i útulkových jako nákazu s největší prevalencí 9,9 % (Scaramozzino

2018).

Dalším námětem na diskuzi je informovanost chovatelů o anthelmintické rezistenci. Na

otázku z dotazníku: Střídáte účinné látky v přípravcích? odpovědělo ANO cekem 114

chovatelů a NE 66 chovatelů. Odpověď NEVÍM označilo 20 chovatelů. Lze tedy hodnotit, že

více jak polovina dotázaných chovatelů, má podvědomí o anthelmintické rezistenci. V mém

výzkumu se sice neprokázal vliv střídání účinných látek na četnost parazitární infekce, nicméně

se domnívám, že problém vzniku anthelmintické rezistence je daleko obsáhlejší a vyžaduje

detailnější analýzu, která by přesahovala náplň této práce. Střídání účinných látek doporučuje

Vernerová (2002) jako prevenci helmintorezistence. Důležitým aspektem je dodržení

terapeutické dávky, která je závislá na hmotnosti psa (Svobodová & Svoboda 2013).

K otázce krmení syrovým masem se kladně vyjádřilo 77 majitelů, pozitivní nález se v této

skupině objevil 9 ×. Podle statistického zhodnocení se ukázalo, že krmení syrového masa nemá

vliv na přítomnost endoparazitů. Ke stejnému závěru došla i ve své práci Vorst (2013), která

porovnávala prevalenci Toxocara canis u psů v Holandsku, kteří byli krmeni výhradně

syrovým masem se psy krmenými komerčně vyráběnými krmivy. Z jejího výzkum vyplynulo,

že prevalence Toxocara canis u psů krmených syrovým masem je 8,6 %, zatímco druhá skupina

byl pozitivní v 71,1 %. Kölle & Schmidt (2015) zmiňují možné riziko nákazy při krmení

syrovým masem zejména kokcidiemi rodu Isospora a Cryptosporidia. Jako účinnou prevenci

doporučují přemražení masa na - 20 °C po dobu 4 dnů.
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7 Závěr

Tato diplomová práce přinesla základní přehled o napadení endoparazity ve vybrané

skupině německých ovčáků, ale také o způsobu chovu, stylu krmení, venčení a zejména

o podávání anthelmintických přípravků. Z mého výzkumného šetření vyplývá, že zkoumaná

hypotéza nebyla potvrzená a neexistuje závislost mezi způsobem péče o sportovního psa a

mírou parazitární infekce. Je nutné brát v potaz, že vyšetřované vzorky pocházely od psů

s pravidelnou veterinární péčí. Pro objektivní zhodnocení situace výskytu střevních parazitů,

by bylo vhodné zaměřit se na práce věnující se výskytu endoparazitů u psů bez sportovní zátěže,

psů v útulcích nebo volně pobíhajících.

Pravidelné odčervování je mezi chovateli takřka rutina. Většina dotázaných odčervuje

svého psa pravidelně, obvykle dvakrát do roka. Mezi majiteli je stále zakořeněný mýtus potřeby

preventivního odčervení. Málokdo si vlastně uvědomuje, že preventivní odčervení nemá

racionální základ, a že anthelmintika by měly být podávány jen jako léčba prokázané

parazitózy.

Největší zastoupení v pozitivních vzorcích měla škrkavka psí. Ta představuje

nejběžnějšího parazita psů vůbec. Je to dáno jejím vývojem, zejména transplacentárním

a laktogenním přenosem z matky na štěňata, která vykazují téměř 100% prevalenci (Svobodová

2013). Je tedy vhodné chovatele upozornit na správný systém odčervení štěňat a kojící feny. Po

5. měsíci věku je lepší nahradit odčervování pravidelným koprologickým vyšetřením.

Odčervovací prostředek by měl být vybrán cíleně podle toho, jaký parazit se ve vzorku nachází

a v následujících 1–2 týdnech po léčbě, nechat trus opět koprologicky vyšetřit. Tento přístup je

prokazatelně efektivnější jak z hlediska ekonomiky, tak z hlediska rezistence.

Mezi základní prevenci proti napadení vnitřními cizopasníky patří sanace prostředí, ve

kterém psi žijí, dodržování základních hygienických zásad v chovu a zejména pravidelné

ošetření proti zevním parazitům. Z pohledu případných parazitóz je krmení syrovým masem

pro psy zcela bezpečné a na výskyt vnitřních cizopasníků nemá vliv.
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