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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je na dobré úrovni, nicméně jsou k ní některé připomínky. Především Souhrn a Úvod nejsou zpracovány ade-
kvátně. Souhrn měl obsahovat cíl, stručně metodiku a hlavně výsledky i z oblasƟ dotazníkového šetření. Rovněž Úvod
má být zaměřen na úvod do řešené problemaƟky, nikoli popisovat jednotlivé kapitoly a cíle práce. Rovněž tak Závěr
není zpracován odpovídajícím způsobem, není např. uvedeno, zda-li hypotéza z kap. Cíl práce byla nebo nebyla po-
tvrzena. V kapitole Výsledky nelze popisovat postup staƟsƟckého hodnocení, to je záležitost kap. Materiál a metoda.
Zde má být pouze konkrétní hodnota, která potvrdila nebo vyvráƟla stanovené hypotézy a co přineslo dotazníkové
šetření. Existují i drobné citační nesrovnalosƟ.

Otázky k obhajobě:

1.V kap. Závěr není uvedeno, zda byla stanovená hypotéza práce potvrzena či nikoliv. Prosím o doplnění.

2. Kteří z uvedených endoparazitů psů jsou největším rizikem pro člověka?

3. Lze německého ovčáka využívat i v canisterapii či jako asistenčního psa?
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